ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

11.06.2020											№ 602

Об информации о реализации
муниципальной программы
Ханты-Мансийского района
«Развитие агропромышленного
комплекса и традиционной
хозяйственной деятельности коренных
малочисленных народов Севера
Ханты-Мансийского района
на 2019-2022 годы» за 2019 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие агропромышленного комплекса и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского района на 2019-2022 годы» за 2019 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие агропромышленного комплекса и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского района на 2019-2022 годы» за 2019 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							 П.Н. Захаров
11.06.2020

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 11.06.2020 № 602

Информация
о реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района
«Развитие агропромышленного комплекса и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера
Ханты-Мансийского района на 2019-2022 годы» за 2019 год»

Муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского района на 2019-2022 годы» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 321 (далее – Программа).
Цель Программы – устойчивое развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий, традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского района путем решения задач:
поддержка сельскохозяйственного производства и традиционных видов хозяйственной деятельности;
обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки, включая защиту населения общих для человека и животных;
содействие развитию экономики традиционных форм хозяйствования коренных малочисленных народов.
В 2019 году на реализацию мероприятий Программы предусмотрены финансовые средства в сумме 166 956,90 тыс. рублей, в том числе из бюджета автономного округа – 164 821,40 тыс. рублей, из средств районного бюджета – 2 135,50 тыс. рублей.
По итогам 2019 года исполнение по Программе составило 157 825,27 тыс. рублей (94,53% от плана на год), в том числе средства бюджета автономного округа освоены в сумме 155 710,32 тыс. рублей (94,47 % от плана на год), средства бюджета района освоены в сумме 2 114,95 тыс. рублей (99,04% от плана на год).
В рамках исполнения переданных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства, деятельности по заготовке и переработке дикоросов и коренных малочисленных народов Севера средства бюджета автономного округа направлены на выплату субсидий 232 субъектам в общей сумме 155 435,92 тыс. рублей, в том числе:
- 18 субъектам – на поддержку производства и реализации продукции животноводства (83 276,04 тыс. рублей);
- 152 владельцам личных подсобных хозяйств – за содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных (2 399,50 тыс. рублей);
- 3 субъектам – на поддержку производства и реализации продукции  мясного скотоводства (8 970,00 тыс. рублей);
- 1 субъекту – на поддержку производства и реализации продукции растениеводства (34 452,35 тыс. рублей);
- 24 субъектам – на поддержку развития рыбохозяйственного комплекса и производства рыбной продукции (12 869,11 тыс. рублей);
- 3 субъектам – на поддержку малых форм хозяйствования (4 590,98 тыс. рублей);
- 11 субъектам – на поддержку развития системы заготовки и переработки дикоросов (3 000,00 тыс. рублей);
- 16 субъектам – на обустройство территорий традиционного природопользования и приобретение материально-технических средств (5 477,44 тыс. рублей);
- 4 субъектам – на лимитируемую продукцию охоты (400,50 тыс. рублей).
В целях предупреждения и ликвидации болезней, общих для человека и животных средства бюджета автономного округа в сумме 274,4 тыс. рублей были направлены на проведение ветеринарно-профилактических, диагностических, противоэпизоотических мероприятий.
В рамках исполнения мероприятий Программы в 2019 году средства бюджета района в сумме 2 144,95 тыс. рублей были направлены:
- на проведение ветеринарно-профилактических, диагностических, противоэпизоотических мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию болезней, общих для человека и животных в сумме 1 914,95 тыс. рублей;
- на организацию участия представителей коренных малочисленных народов Севера в конкурсе профессионального мастерства среди оленеводов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сумме 200,00 тыс. рублей.
Реализация мероприятий Программы в отчетном периоде была направлена на максимальное исполнение целевых показателей.
По состоянию на 01.01.2020 года:
1. Показатели исполнены:
- производство мяса составило 1 040 тонн (102,9 % к плану (план – 1 010 тонн), 103,4 % к уровню 2018 года);
- производство молока составило 6 150 тонн (100,2 % к плану (план – 6 140 тонн), 100,2 % к уровню 2018 года);
- объем заготовки дикоросов составил 135 тонн (103,8 % к плану (план – 130 тонн), 182,6 % к уровню 2018 года);
- объем валовой продукции сельского хозяйства на 10 тыс. человек населения составил 995,0 млн. рублей (111,8 % к плану (план – 890 млн. рублей), 100,5 % от уровня 2018 года);
- количество работающих в отрасли сельского хозяйства составило 395 человек(101,3 % к плану (план – 390 человек), 100% к уровню 2018 года);
- количество пользователей территориями традиционного природопользования составило 342 человека (110,3 % к плану (план – 310 человек), 111,7 % к уровню 2018 года)
- количество отловленных безнадзорных и бродячих животных составило 146 голов (115,0 % к плану (план – 127 голов).
2. Показатели не исполнены:
- производство картофеля составило 6 110 тонн (99% от плана (план – 6 170 тонн), 98,3 % от уровня 2018 года), что обусловлено снижением посевных площадей и соответственно снижением валового сбора в фермерских хозяйствах района;
- производство овощей составило 2 920 тонн (83,4% от плана (план – 3 500 тонн), 82,6 % от уровня 2018 года), что обусловлено снижением урожайности овощей в АО «Агрофирма»;
- вылов рыбы составил 1307 тонн (42,2 % от плана (план – 3100 тонн), 34,0% от уровня 2018 года), что обусловлено уменьшением численности занятых субъектов в данной отрасли, в связи с изменением условий предоставления государственной поддержки;
- количество построенных (реконструированных) объектов составило 0;
- количество национальных общин составило 33 единицы (78,6 % от плана (план – 42 единицы), 82,5 % от уровня 2018 года), что обусловлено прекращением деятельности отдельных субъектов.
4